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Úvod

Otázku, jaký důchod nás v budoucnu čeká, si pokládá skoro každý z nás. Zda bude

výše státního důchodu natolik vysoká, aby nám zajistila důstojné prožití důchodu.

Odchod do důchodu se dotkne téměř každého z nás, někoho dříve, jiného později.

Samozřejmě nevíme, jak budeme finančně zajištěni ve stáří a v jaké výši náš

důchod bude. Pro inspiraci můžeme vycházet například z průměrného starobního

důchodu. Starobní důchod byl začátkem roku 2015 ve výši 11 276 Kč. V dnešní

době mnoho lidí bojuje s finanční gramotností a nedovede si spočítat, zda si mohou

dovolit vzít hypotéku na byt, či úvěr na automobil. Někteří lidé mají tendenci si

půjčovat peníze i na zcela nepotřebné věci, které musí mít hned a ne až v případě,

že si na ně ,,našetří" peníze. Lidé by si měli už od mládí spořit určitou částku, aby si

mohli v penzi dopřát alespoň podobný standard, jako v období, když chodili do

zaměstnání.

V začátku této bakalářské práce je teoretické vysvětlení jednotlivých možností,

jakým způsobem se dá v dnešní době spořit či investovat své peníze. Peníze

můžeme například spořit přes vytvořený spořicí účet, termínované vklady,

penzijní připojištění, životní pojištění, které nabízí skoro každá banka v České

republice, a které jsou měsíčně, čtvrtletně, pololetně či ročně zúročeny. Úroky jsou

na konci každého období připsány k částce. Touto cestou si tak zajistíme větší

disponibilní důchod na stáří. Cílem této práce je porovnat vhodné produkty,

zejména z výše naspořených a zhodnocených financí. Která organizace nám

nabídne větší příspěvek k naší naspořené částce? Vedlejším cílem práce bylo

zaměření na skutečný náhled organizace, která přispívá svým zaměstnancům na

určitý druh produktu. Zda jsou zaměstnavatelé ochotní svým zaměstnancům

přispívat například na penzijní připojištění či na životní pojištění. Zda

zaměstnavatelé přispívají částkou či procentem ze mzdy.

Práce je zakončena shrnutím a zhodnocením získaných informací u jednotlivých

institucí. V mé bakalářské práci byly využity ke splnění zadaných cílů tyto metody:

analýza zjištěných údajů, studium literatury, zpracování informací obdržených od

jednotlivých institucí a osobní konzultace s pojišťovacím agentem.

8

1 Investování a spoření

Investování je přeměna peněz na jiná finanční aktiva, která jsou označena jako

investice (směnky, akcie, podílové listy, dluhopisy, penzijní připojištění, životní

pojištění atd.). Všechna jiná finanční aktiva (například nákup nemovitostí) přináší

pro investory další velká rizika, zejména úvěrové, úrokové, akciové, komoditní a

měnové. Neexistuje výplata jistiny, investice se mohou zhodnocovat i

znehodnocovat. Žádné investice nejsou pojištěny.

Spoření je uchovávání peněz, kde se spořící jednotky označují jako spořitelé. Už i

přesun peněz z běžného účtu na spořicí účet (včetně stavebního spoření) či

termínový účet se považuje za spoření. Díky spoření se peníze zhodnocují o úroky

a je zde i záruka výplaty jistiny. Vklady na účtech u družstevních záložen a na

účtech jsou pojištěny. Nejcennějším finančním aktivem na finančním trhu jsou

peníze, tj. oběživo. Ostatní finanční aktiva se poměřují s penězi, a pokud snad

někdo drží jiné finanční aktivum, nakonec jej stejně hodlá zpeněžit, tj. přeměřit na

peníze. Pouze dvě rizika ohrožují peníze. Prvním rizikem je inflace.

Riziko inflace je spojeno se všemi finančními aktivy. Jako druhé riziko se bere

ztráta peněz krachem obchodní banky nebo družstevní záložny. I toto riziko je

v dnešní době dobře ošetřeno, jednak pojištěním vkladů a také případnou státní

pomocí bance nebo družstevní záložně v situaci, že některá krachuje. Každá

investice by se měla posuzovat podle tří základních parametrů:

 výnosnost – vyjadřuje v procentech zvýšení hodnoty investované částky za

rok, v úvahu se berou veškeré poplatky spojené s investicí

 finanční rizika – tj. úvěrové, úrokové, akciové, komoditní a měnové riziko

 likvidita – vyjadřuje rychlost, s jakou je možné investici konvertovat zpět

na peníze (Jílek, 2009, str. 375 až 378)

9

Likvidita, finanční rizika a výnosnost u druhu spoření a investic, rok 2007

Spoření nebo investování Likvidita Finanční rizika Výnosnost

Spořicí účet vysoká nízká vysoká

Termínovaný vklad nízká nízká střední

Penzijní připojištění nízká střední vysoká

Životní pojištění nízká střední nízká

Zdroj: (Jílek, Akciové trhy a investování, 2009, str. 379)
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2 Spořicí účet

2.1 Vymezení pojmu – spořicí účet

Spořicí účet je spojen s:

- vysokou výnosností, ale je třeba zvolit si spořicí účet bez poplatků

- nulovým úvěrovým rizikem (vklady jsou pojištěny)

- úrokovým rizikem,

- vysokou likviditou (vklad je možné kdykoli vyzvednout)

Pokud porovnáme spořicí účet s běžným účtem, spořící je spojen s poměrně

vysokým úročením s tím, že základní bankovní operace jsou spojeny s vyššími

poplatky. Třebaže se může jevit výnosnost z vkladu na spořicím účtu nízká, je třeba

si uvědomit, že vyšší výnosnosti drobný klient na finančním trhu dosáhne velice

obtížně či spíše vůbec nedosáhne. Podle repo míry České národní banky se

průběžně aktualizují úrokové míry vkladů na spořicích účtech banky. Reálné

zhodnocení je dáno rozdílem mezi úrokovou mírou a očekávanou inflací sníženou

o zdanění. Pro mnoho domácností bylo dobrým rozhodnutím zřídit si spořicí účet

v domácí či cizí měně. Účet stavební spořitelny se také považuje za spořicí účet,

přestože se nejedná o běžný bankovní spořicí účet (jeho prostřednictvím nelze

provádět běžné bankovní operace, například platby).

Před pár lety byl pro děti, studenty, důchodce a chudé lidi běžný účet velmi drahý

(vzhledem k vysokým bankovním poplatkům) a vystačili si s využitím poštovních

služeb. Spořící a běžný účet je obvykle výhodné si pořídit samostatně, tj. nikoli

v rámci balíčků služeb, protože naprostou většinu služeb, které balíček obsahuje,

klient nikdy nevyužije. Je nutné zvolit běžný nebo spořicí účet s nulovými či

nízkými poplatky za základní bankovní operace. (Jílek, 2009, str. 381)

K založení běžného či spořicího účtu v evropských zemích obvykle stačí cestovní

pas. Pokud se jedná o právnickou osobu, je nutné doložit výpis z obchodního

rejstříku, notářsky ověřený. Například v USA je mnohdy obtížné založit účet. Daná

osoba se musí také prokázat nějakým dalším dokladem (americký řidičský průkaz
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či americká identifikační karta). Dále je nutné prokázat se potvrzením o pobytu.

(Jílek, 2009, str. 382)

2.1.1 Subjekty spořicího účtu

Mezi subjekty spořicích účtů zahrnujeme provozovatele a účastníky spořicích účtů,

což jsou v našem případě banky a družstevní záložny.

Hlavním poskytovatelem spořicích účtů jsou banky, které se řídí zákonem č.

21/1992 Sb., o bankách. Bankami se rozumějí akciové společnosti sídlící v České

republice, které přijímají vklady od veřejnosti a poskytují úvěry. Banky k tomuto

výkonu činnosti mají bankovní licenci. O licenci rozhoduje Česká národní banka.

(Zdroj: Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů)

2.1.2 Pojištění peněz na spořicím účtu

Jakmile Česká národní banka obdrží písemné oznámení o neschopnosti banky

dostát svým závazků vůči vkladatelům, fond pojištěných vkladů vyplácí náhrady

všem vkladatelům a to do 20 pracovních dní od data doručení o platební

neschopnosti. Vkladatel nemusí podávat žádnou žádost, výplaty jsou vypláceny

automaticky. Výplaty se vyplácení po dobu 3 let ode dne jejich zahájení. Výplaty

jsou vypláceny buď v hotovosti, nebo bezhotovostní formou.

Pro výši náhrady platí tato pravidla:

- poskytují se do 100 % vkladů

- maximální výše náhrady je 100 000 EUR na jednoho klienta v jedné

spořitelně či družstevní záložně

- v české měně jsou vypláceny i devizové vklady. [17]

[…]


formou rozhovoru. Oslovila jsem 8 subjektů, z nichž 6 byly soukromé firmy a 2

státní organizace. Jedna ze soukromých firem mi odmítla odpovědět na mé otázky.

Všem subjektům jsem položila pět stejných otázek:

 Přispíváte svým zaměstnancům na pojištění?

 Jakým způsobem? Finančně či procentuálně?

 Kolik přispíváte?

 Přispíváte všem zaměstnancům vaší firmy stejně?

 Na co všechno přispíváte svým zaměstnancům?

Po vyhodnoceních dotazů mi vyšly tyto odpovědi. Všech pět dotazovaných

soukromých firem přispívá svým zaměstnancům na pojištění finanční částkou. Dvě

státní organizace též připívají na pojištění, a ty tedy procentuální částkou z čisté

mzdy. Při otázce: ,,Kolik přispíváte?“ pro mne bylo těžší dozvědět se odpověď.

Nakonec jsem se dozvěděla, že tři soukromé firmy přispívají částkou 300 Kč a

zbylé dvě přispívají částkou 500 Kč. Obě státní organizace přispívají procentuální

částkou. Jedna firma přispívá dvěma procenty a druhá třemi procenty z čisté mzdy.

Při položení další otázky jsem se dozvěděla, že dvě firmy ze soukromého sektoru

rozdělují své zaměstnance na pracovní personál, a na ,,zaměstnance

v administrativě“, což mě i trochu zarazilo. Načež jsem se tedy dozvěděla, že

pracovnímu personálu je přispíváno více než pracovníkům v kanceláři. U státních

organizací toto nerozlišují. Když jsem položila poslední otázku, dvě firmy mi

odpověděly, že svým zaměstnancům přispívají jak na penzijní připojištění, tak i na

životní pojištění. Což si, jak jsem se záhy dozvěděla, zaměstnanci velice pochvalují.

Zbylé tři firmy a státní organizace přispívají pouze na penzijní připojištění.
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Závěr z rozhovoru:

Když pomineme jednu soukromou firmu, která mi na tyto otázky nechtěla

odpovědět, tak z průzkumu vyplývá, že všechny dotazované firmy přispívají svým

zaměstnancům. Soukromé sektory přispívají spíše finanční částkou, která je

automaticky převedena na určité pojištění. Firmy přispívají zaměstnancům částky,

které jim budou v budoucnu vyplaceny. Státní organizace přispívají procentuální

částkou. Jedna čtvrtina dotazovaných firem přispívá zaměstnancům i na životní

pojištění a další připojištění. Pojišťovny budou muset poškozenému naspořenou

částku vyplatit v případě pracovní neschopnosti, doby nezbytného léčení úrazu, za

trvalé následky úrazu, za hospitalizaci následkem úrazu, v případě invalidity 1., 2.

nebo 3. stupně, závažných onemocnění. Případně budou muset určitou částku

zaplatit oprávněné (obmyšlené) osobě v případě úmrtí pojištěného.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Araz
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amrt%C3%AD
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat možné způsoby zhodnocování peněz a

vhodné produkty, zejména z hlediska výše naspořených a zhodnocených financí.

Bylo by možné se na určitá témata zaměřit více ze široka a komplexněji. Cílem

práce však bylo pomocí literatury, internetových zdrojů a nabídek bank na trhu

zjistit, jaké jsou v dnešní době možnosti investování a též spoření na stáří.

Teoretická část práce byla rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole investování

a spoření je rozebráno, jaké máme možnosti investování, a jaká jsou jejich rizika.

Každá kapitola se zaměřuje na vysvětlení a vymezení dané kapitoly. Dále se

v jednotlivých kapitolách ukazují nabídky jednotlivých produktů u bank a dále též

výpočet naspořené částky.

Praktická část bakalářské práce je založena na kvalitativním přístupu, který

zahrnuje telefonický rozhovor se soukromými firmami a státními organizacemi.

V této části je popsáno, které firmy a organizace přispívají svým zaměstnancům,

kolik a jakým způsobem a na co všechno přispívají. V dotazníkovém šetření vidíme,

které organizace a instituce přispívají svým zaměstnancům. Někteří přispívají

procentem ze mzdy, někteří částkou.

V dnešní době je celá řada možností, jak se zabezpečit na stáří. Na českém trhu je

nabízeno mnoho pojistných, spořících, investičních produktů, které dokážou

vytvořit určitou rezervu na stáří. Avšak pro klienta, který se v tomto směru

neorientuje, může být obtížné vybrat pro sebe ten nejvýhodnější produkt.

Nabízené produkty, jež jsou prezentovány pod různými názvy, jsou si na první

pohled možná podobné a liší se jen v drobnostech, ale laikovi tyto drobnosti

nemusí být známy. V případě, že bych chtěla spořit 100 000 Kč na 5 let, bych

doporučila termínovaný vklad od ING Banky. Zhodnocení je 0,70 %, tj. 9 867,92 Kč.

A v případě, že bych chtěla spořit na 36 let, doporučuji penzijní připojištění

instituce CONSEQ. Každý měsíc vkládám 1 000 Kč a 300 Kč mi přispívá

zaměstnavatel. Zhodnocení je 1,13 %. V penzi bych měla mít k dispozici

2 779 364 Kč. Ale opět, jak jsme se už zmiňovala, je tu riziko krachu.
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V průběhu ekonomicky aktivního života by si člověk měl peněžní prostředky

odkládat na stáří. Dostatečné finanční zabezpečení na penzi nám totiž umožní, že

nebudeme muset tolik polevovat ze svých nároků.
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Příloha č. 1 – Návrhy smluv na penzijní připojištění
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Příloha č. 2 – Návrhy smluv na životní pojištění
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