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Cíl práce Bakalářská práce se zabývá možnými způsoby zhodnocování peněz

v oblasti finančních produktů na finančním trhu za účelem spoření na stáří.
V teoretické části jsou rozebrané základní vlastnosti vybraných produktů.
Cílem práce je porovnat vhodné produkty, zejména z hlediska výše
naspořených a zhodnocených financí. V praktické části se bakalářská práce
zaměří na skutečný náhled organizace, která přispívá svým zaměstnancům
na určitý druh produktu.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky:
 Str. 9: V tabulce je uvedeno, že výnosnost spořícího účtu je vysoká, zatímco výnosnost termínovaného

vkladu je střední. To je poměrně nelogické, neboť když v bance uložím peníze a slíbím, že je rok nebudu
využívat, měla by mi nabídnout odměnu vyšší, než když si je mohu kdykoli vyzvednout. Přesto jsou
v současné době úroky na spořicích účtech vyšší než na termínovaných vkladech. Dokázala by autorka
vysvětlit, čím je tento zdánlivý paradox způsoben?

 Str. 12: U tabulky chybí informace, ke kterému datu byly uvedené úrokové sazby zjištěny. Tato informace je
velmi důležitá, neboť úrokové sazby se poměrně často mění, byť třeba jen o několik setin procenta. Nakonec
jsem tuto informaci dohledal v seznamu internetových zdrojů na str. 51. Pro zajímavost jsem se podíval na
aktuální nabídku spořících účtů k 15. 6. 2016 na http://www.bankovnipoplatky.com/porovnani-sporicich-a-
terminovanych-uctu-k-13-cervnu-2016-33907 a u některých účtů je současná úroková sazba již výrazně
odlišná od té, kterou uvádí autorka. To samozřejmě nelze považovat za chybu autorky, ale toto zjištění
dokládá fakt, že je nutné u úrokových sazeb uvádět přesné datum jejich zjištění.

 Str. 13: Při výpočtech nejsou uvažovány daně z úroků. Přitom výnosy ze spořících účtů je nutno zdanit
podle zákona o daních z příjmů. Tento nedostatek považuji za poměrně zásadní, proto prosím autorku,
aby provedla všechny výpočty na str. 13 a 14 znovu a při obhajobě prezentovala, jak se liší výsledné
naspořené částky při zdanění úroků oproti částkám vypočteným bez zdanění úroků.

 Str. 15: V poslední větě na stránce autorka tvrdí: „Běžné úrokové míry se mohou během trvání vkladu zvýšit,
v tom spočívá úrokové riziko.“ Domnívám se, že rizikem pro spořícího klienta je naopak snížení úrokových
měr.

 Str. 18: Při výpočtech opět nejsou uvažovány daně z úroků. Prosím autorku, aby provedla všechny
výpočty na str. 18 znovu a při obhajobě prezentovala, jak se liší výsledné naspořené částky při zdanění
úroků oproti částkám vypočteným bez zdanění úroků.

 Str. 43: Zdá se mi podivné, že u CONSEQ penzijní společnosti je celková částka nejvyšší a přitom
zhodnocení za rok 2014 je nejnižší. Protože ale není podrobně popsán postup, jakým byly celkové
částky vypočteny, nemohu správnost výpočtu zkontrolovat. Jak autorka došla k celkové částce?

 Str. 44: V předposledním odstavci je uvedeno, že zhodnocení u CONSEQ penzijní společnosti je 1,13 %, což
je v rozporu s údajem uvedeným v tabulce na straně 43.

 Str. 44: V posledním odstavci je podle autorčiných slov uveden spořící účet, u kterého vychází nejvyšší
zhodnocení. Z tabulky na str. 12 je ale patrné, že nejvyšší úrokovou míru pro spořící účet nabízí Česká
spořitelna. Prosím autorku, aby tento rozpor vysvětlila.

 Str. 44: Na této straně jsou vybrány produkty, jejichž zhodnocení je dle autorky nejlepší. Proč zde chybí
nejvýhodnější termínovaný vklad?

 Str. 47: Dotazníkové šetření bylo provedeno na velmi malém vzorku (8 subjektů), proto je z něj těžko možné
vyvozovat obecné závěry.

 Str. 48: Konstatování, že čtvrtina dotazovaných firem přispívá zaměstnancům na životní pojištění a
další připojištění, je vzhledem k malému vzorku neopodstatněné. Stačilo by, aby jediná firma změnila
svoji odpověď z „přispívá“ na „nepřispívá“ a místo jedné čtvrtiny by se jednalo o jednu osminu.
Podobné závěry jsou v rozporu se správnými postupy při statistickém zpracování dotazníků.

Celkové hodnocení:
V teoretické části práce jsou dle mého názoru přehledně uvedeny a dostatečně podrobně vysvětleny možnosti
spoření na stáří, které může využít každý občan ČR. Čtenář tak získá základní představu o výhodách a rizicích
jednotlivých spořících produktů nabízených bankami a dalšími institucemi. Z tohoto pohledu považuji
předkládanou práci za přínosnou.
Mrzí mě však některé poměrně závažné nedostatky, které jsem v práci nalezl a které jsem ve výše uvedeném
seznamu připomínek zvýraznil tučným písmem. Tyto připomínky se vztahují i k samotnému závěru práce, kde
autorka doporučuje dva konkrétní produkty jako nejvýhodnější. Jedná se o termínovaný vklad u ING Banky, kde
autorka uvádí úrokovou sazbu 0,70 %, která nesouhlasí se sazbou uvedenou v tabulce na str. 17. Navíc uvedené
zhodnocení 9 867, 92 Kč neodpovídá ani úrokové sazbě 0,70 % p.a., ani úrokové sazbě 0,30 % p.a. uvedené
v tabulce na str. 17. Ani v případě doporučovaného penzijního připojištění od společnosti CONSEQ údaj
o úrokové sazbě nesouhlasí s údajem uvedeným v tabulce na str. 43. Čtenář je tak závěrem práce spíše zmaten.

Práci doporučuji k obhajobě za předpokladu, že autorka vysvětlí vážné nesrovnalosti,
které jsem uvedl výše.
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